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}\:fakro-/Jı/{/toınik armmlar:

1- Os oeeipitale 'nin tl/haCl/IIIIIZ ml/scıılare' si köjJekte iyi gelişmiş, fa-
kalda daha :::.O;.)'ıftır.Tilkide i?),1Il anatomik olıışıımuıı )'eri dii,:eedir.

2- Tl/ber paridale sıras~vla eııfa;:la tilkide, sonra (akalda ve ena,';. kö'-
IJekte dışa do.~ııı (zI;mlı )'apınıştır.

:)- Rıılla tvm/Mnica kiJi'Jdıc kiir!' şc!.'lil}(le, tilki ,'c çakalda ,rmdardaıı
hasıklır.

4- KiilJekte os nasalc'nin INor. sc/Jlalis'iniıı )'alıw:. lateral kenarı ileri
doğru (1/;1I1tl)'apımştır. Dolro'ısi.J-li? her iki tara/iıı Inoe. septGlis' leri arasında
)'m'Uıı (O' şeklinrle bir girinti ,!ekillrlli/ıiştir. Tilki rc (akalda pror. scptalis'in
mfdial keııan da, latcml kman kadar olmamakla beraher, ileri do.~ru çıkmit
yapııııştır. Dola)'lsi)'lc her iki tar('.fııı Im.>r. septalis'leriniıı aaııial ııçları 1,1"
şeklinde bir göriiııilm ar,~ctmcktedil'.

5- Os 117a" illa '11 171 fommen inji'aor!Jitalt'lıilı dorsatinde bulunan kıs-
mı köpek te içbük~)i, (al;al re tilkidr ise dii,: olawk şekillenmiştir.

0- AfaııdiIJllla'J/ln jJroe. eoroJloidl'lIS'ı/JI11J/ caudal kenan köpek te hafif
i(biiker, çakal ile ıilkide dii:: hil' /zat görünümündedi/'.

Giriş

Vmelumuzun c:qitli bölgelerindeki Tarihi kalıntıları' ortaya
çıbrmak amacıyla bzılar yapılmaktadır. Meydana çıkarılan tarih-
sel eserlerin yanısıra insaıı \T hayvan kemiklerine de rastlanmaktadıl'.
Bunların han~i hayvan türlerine ait oldukları bilimsel olarak sapta-
nabilirse o d(~virlcrde söz konusu bölgelerele yaşamış toplumların,
hangi hayvan türlerinden yararlandıkları ya da zarar gördükleri hak-
kında osteoarcheologic bilgiler edinmek mümkün olabilmektedir.

Bu nedenlerdir ki Anatomi Birimine gönderilen bu gibi matery-
alin identifikasyonunu yapabilmek için, Birimimizde meveut memeli
hayvan kemikleri dışında, vahşi memelilerinde (Çakal, Tilki, Sırt-
lan v.s.) kemiklerini inccleyip, türlere ilişkin konstant ayrımlarının
saptanması gerekmektedir.

Literatür taramalarımızda tilki ve çakal baş kemikleri üzerinde
herhangi bir araştırmaya rast!anmamıştır. Köpeğin baş kemikleri
üzerinde bazı araştırıcılar detaylı anatomik bilgiler vermektedirler
(I ,2,3,5,6,7,9).

Belirtilen amaca yönelik olarak, daha önee yerli tilki, çakal
ve köpeğin gövde ve eksremita kemiklerinin konstant ayrımları sap-
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tanmıştl(4). Adı geçen hayvanların baş kemikleri arasındaki konstant
ayrımların belirlenmesini amaçlayan bu çalışma, daha önce yayın-
lanmış olan araştırmayı tamamlamak amacıyla hazırlanmıştır.

Materyal ve Metot

Bu çalışmada ergin, 5 erkek ve 5 dişi olmak üzere iO adet yerli kö-
pek, i erkek ve bir dişi olmak üzere 2 adet tilki ve i adet erkek çakal
kullanılmıştır. Köpek ve tilkiler Ankara, çakal Kastamonu yöresin-
den temin edılmiştir.

~umune hayvanların kemikleri maserasyon tekniğine göre hazır-
lanmıştır(8) .

Bulgular

Bu araştırmada, her üç hayvanın baş kemiklerinin genelde bir-
birlerine çok benzedikleri saptandı. Bununla beraber baş kemiklerin
türlere ilişkin konstant ayırımlar giJstercliğ"i tesbit edildi.

Kostant ayırım güsteren kemikler:

Os oeeipitale: Köpekte iyi gelişmiş olan tuberculum musculare'-
nin, çakalda daha zayıf, tilkide ise bu oluşumun yerinin hemen hemen
düzce bir durum gösterdiği saptandı. Cç materyalin proe. jugula-
ris'lcrinin caudal'e dönüklüğü ise en fazla köpekte, orta dereccde ça-
kalda, en az tilkide tesbit edildi. Proc. jugularis'in caudavcntral'e
dönüklük derecesine bağlı olarak da, fossa comıyıaris köpektc dar ve
derin, çakalda orta derecede, tilkick ise adı geçcn diğer iki hayva-
nınkine oranla daha geniş ve sığ şekillendiği görüldü.

Os parietale: Crista sagittalis extema'nın os paridalc bölgesindeki
kısmınm köpek ve çaLııda yüksek ve kuvvetli, tilkide ise oldukça al-
çak ve zayıf şck:llcndiği saptandı. Her üç hayvanda os parietale oval
bir kase biçiminde olduğu halde, tuber paridak'nin en fazla tilkide,
sonra çakalda, köpektc ise diğer ikisininkine oranla daha az dışa doğ"-
ru kubbelenme göstcrdiğ.i görüldü (Resim I, 2,3: i).

Os Fontale: Bu kemiğin proc. zygomaticus'u köpek ve çaLııda
sivrice olmasına karşın, tilkide adeta dikenimsi bir çıkıntı görlinli-
münde olduğu saptandı (Resim 1,2,3: 2).

Os temporaie: Bulla tympanica'nın, köpekte küre şeklinde olmakla
beraber hafif dorso-ventral, çakal ve tilkide ise yanlardan biraz ba-
sık olduğu tesbit edildi. Adı geçen anatomik oluşum tilki ve çakalda
yanlardan basık olması nedeniyle, köpeğinkine oranla ventral'e doğ-
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Resim ı. Köpeğİn baş kemikleri. Dorsal ı:;örüniim. 1- Tıı!ıer paril'talc, 2- Os fromalenıı.
proc. zygoınaticus\, ,3- I'roc. sepıalislerin önde oluşturdukları yarıınay şekli.

Abb. ı. Ossa cranii des Hunclcs. Doı'sal Ansichl. 1.- Tuber parİetale, 2- Das proc. zygoına-
ticııs yom Os frontale, 3- Die yon Proce. septales Iıalbmondförnıigl' gebildcte Gc>ıalt.

ru çok daha fazla uzamıştır. Bulla tympanica'ya ventral'den bqkıl-
dığında çevresinin köpekıe hemen hemen daire şeklinde, diğer iki
matnyalde craniomedial-caudolateral yönlü elips görünümünde oL-
duğu saptandı. est çene molar dişleri bulunan her üç hayvanın başı
düz bir zemin üzerine konulduğunda, başın caudal kısmının alt ta-
rafında, köpekte proc. jugularis'in, çakal ve tilkide ise bulla tympa-
nica'nın ventraJ'e doğru daha f;1zla çıkıntı yapması nedeniyle zemine
temas ettiği tesbi t edildi.
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Resim 2. Tilkinin baş kemikleri. Dorsal görünüm. 1- Tubcr parictal", 2. Os frontalc'nin
pmc. zygomaticus'u, 3- I'roc. s"pta!is'lcrin önde oluşturdukları \\' şekli.

Abb. 2. Ossa cranii des Fuclıscs. Dorsal Ansich!. 1-Tubcr parİl'taic, 2- Das proc. zygoma-
tielLs vom O, frontale, 3- Die \'on Procc. scptales \V formige gcbildctc Gestall.

Os nasa/e: Köpektc proc. septalis'in yalnız lateral kenarı ileri doğ-
nı çıkıntı yapmakta ve her iki tl"afın çıkıntıları arasında yarım ay
~cklinde bir girinti oluşmaktadır (Resim i :3).

Çakal ve tilkide ise, proc. septalis'in medial kenarınmda, late-
ral'c1en daha kısa olmakla beraber, cranial'e doğru çıkıntı yaptığı
saptandı. Bu nedenle adı geçen son iki hayvanda her iki tarafın proc.
scptalis'lerinin cranial uçları, gevişgetirenlerdeki kadar belirgin 01-
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mamakla beraber, adeta bir 'vv harfi görünümü şekillendirmekte-
dirler (Resim 2,3: 3).

Resim 3. Çakalın baş kcmikleri. Dorsal görünüm. 1- Tuber parictalc, 2- Os fi'ontalc'nin
proc. zygomaticus'u, 3- Proc. septalis'lcrin önde oluşturdukları W şekli.

Abb. 3. Ossa cranii des Schakals. Dorsal Ansidıt. 1- Tubcr parietale, 2- Das Pmc. zygo-
maticus vom Os fi'ontale, 3- Die von Procc. scptales ,V förmige gcbildete Gcstalt.

Os maxilla: Bu kemiğin foramen infraorbitale'nin dorsal'inde
kalan ve os frontale'ye uzanan kısmının, köpektc içbükey, çakal ve
tilkide ise düz şekillendiği saptandı.

Mandibula: Proe. coronoidcus'un caudal kenan köpektehafif
içbükey, çakal ve tilkide ise düz bir hat görünümündedir. Tilkide
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proc. angularis'in Uç kısmı çakal ve köpeğinkine oranla çok daha be-
lirgin ~ekilde dorsal'c doğru kıvrılmı~tır.

Her üç tür hayvanda diğer baş kemikleri arasında konstant
makro-anatomik ayırım saptanamamı~tır.

Tartışma ve Sonuç

Etçillerde ve dolayısıyle köpektc os oeeipitale'nin tubereulum
musculare'sinin iyi geli~tiği, proc. jugularis'in ise yassı ve kısa oldu-
ğu bildirilmektedir (1,3,9).

Bu araştırmada tubereulum museulare'nin köpektc iyi geliş-
tiği, çakalda daha zayıf, tilkide ise çok zayıf şekillendiği görüldü.

Os parietale'nin etçillerde genel olarak oval bir kase biçiminde
olduğunun belirtilmesi (2,5,6), her üç hayvanda bulguları destek-
lemektedir. Ancak tubel' parietale'nin en fazla tilkide, sonra çakalda,
köpekte ise di.~er ikisininkine oranla daha az dışa doğru kubbeli ol-
duğu saptanmıştır.

Os temporalc'nin bulla tympanica'sının etçillerde adeta bir kü-
re şeklinde olduğu bildirildiği halde (6,7,9), bu oluşumun köpektc
hafif dorsoventral, çakal ve tilkide ise yanlardan biraz basık olduğu-
da tesbit edildi.

Etçillerde os nasale'nin proc. septalis'inin ön lateral ucu ileri
doğru uzanarak, her iki tarafinki yarım ay şeklinde bir girinti oluş-
turduğu bilinmekte (I ,6,9) ve köpektc bulguları desteklemektedir.
Çakal ve tilkide ise proc. septalis'in medial kenarınında, lateral'den
kısa olmakla beraber, cranial'e doğru bir çıkıntı yaptığı ve bu neden-
le her iki tarafın proc. septalis'lerinin cranial uçlarının, gevişgetiren-
lerininki kadar belirgin olmamakla beraber, adeta bir W harfi görü-
nümü şekillendirdikleri saptandı.
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